

گامی برای لبخند رضایت او

مرحوم صدرالاسلام همدانی در کتاب «تکالیف الانام فی غیبه الامام» در ذیل تکلیف ۲۶ می نویسد:

این دو روز، یعنی دوشنبه و پنج شنبه، به مقتضای اخبار مستفیضه،^۱ روز عرض اعمال به حجج طاهرين عليهم السلام به خصوص امام عصر ارواحنا فداه است. روایت شده است که زمان عرض اعمال، در پایان این دو روز بوده و عصر این دو روز هم به حسب تقسیم ساعات روز به آن حضرت اختصاص دارد.

فکری به خاطر این حقیر^۲ رسیده، اگر گوش دهی و عمل کنی:

وقت غروب که صحیفه ی اعمال تو را حضور مبارک امام عصر ارواحنا فداه می برند، اسباب هم و غم، یا خدای نکرده سخط و غضب آن حضرت خواهد شد. چاره ای هم نداری و کتبه ی گرام^۳ را هم نمی بینی که صحیفه تو را نبرند یا از آنها بگیری. چاره و تدبیری که حقیر برای تو پیدا کرده ام، آن است که بعد از نماز عصر روز دوشنبه یا پنج شنبه آن استغفاری را بخوانی که شیخ طوسی و سید بن طاوس به سندهای معتبر از حضرت صادق علیه السلام از رسول خدا صلی الله علیه و آله روایت کرده اند که فرمود:

هر کس هر روز بعد از نماز عصر یک مرتبه این استغفار را بخواند، خداوند متعال دو ملک او را امر فرماید که صحیفه ی گناهان او را بدرند، هر چند بسیار باشد.

«أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ الَّذِي لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْحَيُّ الْقَيُّومُ ذُو [ذَا] الْجَلَالِ وَالْإِكْرَامِ،

وَأَسْأَلُهُ أَنْ يَتُوبَ عَلَيَّ تَوْبَةً عَبْدٍ ذَلِيلٍ خَاضِعٍ فَقِيرٍ بَائِسٍ مِسْكِينٍ مُسْتَكِينٍ مُسْتَجِيرٍ،

لَا يَمْلِكُ لِنَفْسِهِ نَفْعًا وَلَا ضَرًّا وَلَا مَوْتًا وَلَا حَيَاةً وَلَا نُشُورًا»^۴

^۱ - استفاضه به معنای نخست از اصطلاحات علم درایه و حدیث است که در آن علم و نیز در علم اصول فقه از آن بحث شده و عبارت است از نقل حدیث توسط بیشتر از سه راوی و یا بنا بر قولی بیشتر از دو راوی در هر طبقه (عصر). برخی شرط کرده‌اند که اگر در حدیثی تعداد راویان، کمتر از آن رقمی باشد که موجب حصول تواتر می‌شود، به آن حدیث که این‌گونه نقل شده است خبر مستفیض گویند.

^۲ - مرحوم صدرالاسلام همدانی

^۳ - فرشتگان نویسنده ی اعمال

^۴ - فلاح السائل، ص ۲۰۱

البته بهتر است که هر روز، بعد از نماز عصر این استغفار را بخوانیم که آن دو مَلک صحیفه اعمال ما را پاره کنند. اما بعد از خواندن این استغفار باید تا غروب متوجه حرکات و سکنات و افعال و اعمال خود باشیم، تا دوباره خلافی و معصیتی از ما سر نزنند، زیرا آن دو مَلک، زمانی که این استغفار را می خوانی صحیفه گناهان تو را پاره می کنند. ولی باز هم از تو غفلت ندارند و تا هنگام غروب مشغول ثبت و ضبط خواهند بود.

پس خوب است که بعد از خواندن این استغفار، تا هنگام غروب تلاش کنی که معصیتی صغیره و کبیره از تو سر نزنند. این بود فکر قاصر ناتوان من، حالا اگر فکری بهتر از این داری، انجام بده. این مطالب را سرسری نگیر که حجت بر تو تمام شد.